
 
 

T á j é k o z t a t ó 
a 2011. január 1-jétől kezdődően alkalmazásra kerülő nyugdíjszabályokról 

 
 

A társadalombiztosítási nyugellátásról szóló 1997. évi LXXXI. törvényt (a továbbiakban: Tny.) 
módosító, 2011. január 1-jétől hatályos 2010. évi CLXX. törvény rendelkezései jelentősen 
érintik a nyugdíjba vonulás feltételeit. A fontosabb tudnivalók a következők: 
 
1. 2010. január 1-jétől fokozatosan 62-ről 65 évre emelkedik a társadalombiztosítási öregségi 
nyugdíjra jogosító öregségi nyugdíjkorhatár. A nyugdíjkorhatár az 1952. január 1-je előtt 
születettek esetében marad a betöltött 62. életév. A változás az 1951. december 31-ét követő 
időpontban születetteket érinti. Esetükben az öregségi nyugdíjkorhatár az alábbiak szerint 
módosul: 
 

• aki 1952-ben született, annak a 62. életév betöltését követő 183. nap, 
• aki 1953-ban született, annak a betöltött 63. életév, 
• aki 1954-ben született, annak a 63. életév betöltését követő 183. nap, 
• aki 1955-ben született, annak a betöltött 64. életév, 
• aki 1956-ban született, annak a 64. életév betöltését követő 183. nap, 
• aki 1957-ben vagy azt követően született, annak a betöltött 65. életév. 

 
Öregségi teljes nyugdíjra az jogosult, aki a születési évének megfelelő öregségi 
nyugdíjkorhatárt betöltötte, és legalább húsz év, öregségi résznyugdíjra pedig az, aki az 
öregségi nyugdíjkorhatárt betöltötte, és legalább tizenöt év szolgálati idővel rendelkezik. 
 
2009. december 31-ét követő időponttól az irányadó nyugdíjkorhatár betöltését követően 
igényelt öregségi nyugdíj tekintetében is jogosultsági feltétel a biztosítással járó jogviszony 
megszüntetése. Az igénylő tehát azon a napon, amelytől kezdődően az öregségi teljes-, vagy 
résznyugdíjat megállapítják, a társadalombiztosítás ellátásaira és a magánnyugdíjra 
jogosultakról, valamint e szolgáltatások fedezetéről szóló 1997. évi LXXX. törvény (a 
továbbiakban: Tbj.) 5. § (1) bekezdés a)–b) és e)–g) pontja szerinti biztosítással járó 
jogviszonyban  

• sem Magyarországon, 
• sem – a szociális biztonsági rendszereknek a Közösségen belül mozgó munkavállalókra, 

önálló vállalkozókra és családtagjaikra történő alkalmazásáról szóló közösségi rendelet 
hatálya alá tartozó személy esetében – EU/EGT-államban, ideértve Svájcot is 

• sem – a szociálpolitikai (szociális biztonsági) egyezmény hatálya alá tartozó személy (ha 
az egyezmény eltérően nem rendelkezik) – a szerződő államban 

nem állhat. 
 
1.1. A korábban módosított, de változatlanul hatályban lévő szabályozás szerint a 

nyugdíjkorhatár betöltését megelőzően előrehozott öregségi nyugdíj annak az 59. 
életévét betöltött 1952-ben vagy 1953-ban született nőnek, illetve annak a 60. életévét 
betöltött 1950-ben született férfinak állapítható meg, aki rendelkezik legalább 40 év 
szolgálati idővel és nem áll meghatározott biztosítással járó jogviszonyban. (Változatlan 
az a szabály, hogy a vállalkozói körben a jogviszony átalakul kiegészítő tevékenységet 
folytató vállalkozói jogviszonnyá.)  
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Csökkentett összegű előrehozott öregségi nyugdíjra pedig az említett személyi kör akkor 
jogosult, ha legalább 37 év szolgálati időt szerzett, és megfelel az előrehozott öregségi 
nyugdíjra jogosultsághoz szükséges egyéb feltételeknek. (Ebben az esetben a nyugellátás 
összegét a szükséges 40 évhez képest hiányzó szolgálati évek számától függő mértékben és az 
öregségi nyugdíjra jogosító korhatár eléréséig terjedő idő hosszával arányosan, a már ismert 
módon kell csökkenteni. Az 1952-ben és 1953-ban született nők esetében a csökkentés mértékét 
nem az irányadó öregségi nyugdíjkorhatárig, hanem – kedvezményként – a 62. életév 
betöltéséig, azaz legfeljebb 1095 napra kell számítani.) 
 
1.2. „Régi – új” az a rendelkezés, hogy az öregségi nyugdíjkorhatár betöltését megelőzően két 
évvel előrehozott öregségi nyugdíjra jogosult az az 1950. december 31-ét követően született 
férfi , valamint az az 1958. december 31-ét követően született nő, aki  

• legalább 37 év szolgálati időt szerzett, és 
• azon a napon, amelytől kezdődően az előrehozott öregségi nyugdíjat megállapítják 

biztosítással járó jogviszonyban nem áll. 
 
Az érintettek esetében az előrehozott öregségi nyugdíj összegét – függetlenül az előírt 37 évet 
esetleg meghaladó szolgálati idő hosszától – már csökkentéssel kell meghatározni.  
 
Az előrehozott öregségi nyugdíj összege tehát függ az igénylő életkorától. Az irányadó 
nyugdíjkorhatárnál 1 évvel alacsonyabb életkort betöltött igénylő esetén az ellátást úgy kell 
megállapítani, hogy az öregségi nyugdíj összegét annyiszor 0,3 százalékkal kell csökkenteni, 
ahányszor 30 naptári nap hiányzik a reá irányadó nyugdíjkorhatár betöltéséhez. Ha az igénylő 
ennél korábban, maximum az irányadó nyugdíjkorhatár betöltését megelőzően 2 évvel kéri a 
nyugellátás megállapítását, akkor az öregségi nyugdíj összegét 3,6 százalékkal, továbbá 
annyiszor 0,4 százalékkal – összesen 8,4 százalékkal – kell csökkenteni, ahányszor 30 naptári 
nap hiányzik az irányadó nyugdíjkorhatárnál 1 évvel alacsonyabb életkor betöltéséhez. 
(Értelemszerűen tovább él az a szabály, hogy az öregségi nyugdíjkorhatár betöltése a 
csökkentést nem érinti.)  
 
1.3. A már ismertetetteken túl előrehozott öregségi nyugdíjra jogosult az a legalább 37 év 
szolgálati idővel rendelkező, biztosítással járó jogviszonyban nem álló nő is, aki 

• 1954-ben született és a 60 éves és 183 napos életkort betöltötte, 
• 1955-ben született és a 61. életévét betöltötte, 
• 1956-ban született és a 61 éves és 183 napos életkort betöltötte, 
• 1957-ben született és a 62. életévét betöltötte, 
• 1958-ban született és a 62 éves és 183 napos életkort betöltötte; 

továbbá az a biztosítással járó jogviszonyban nem álló és legalább 42 év szolgálati idővel 
rendelkező férfi is, aki 

• 1952-ben vagy 1953-ban született és a 60. életévét betöltötte, 
• 1954-ben született és a 60 éves és 183 napos életkort betöltötte. 

 
Az érintett korosztályok esetében az előző pontban ismertetett csökkentés mértéke nem 
haladhatja meg az öregségi nyugdíj összegének 8,4 százalékát. 
 
2. A korkedvezményt szerzett személynek az öregségi nyugdíjkorhatárhoz képest az előre-
hozott öregségi nyugdíj annyi évvel alacsonyabb életkorban jár, ahány évvel korábban őt a 
korkedvezményre jogosultság nélkül az előrehozott öregségi nyugdíj megilletné.  
(Pl.: Az 1955-ben született nő öregségi nyugdíjkorhatára 64 év, előrehozott öregségi nyugdíj 
megállapítását – az egyéb feltételek fennállása esetén – a 61. életéve betöltésekor, azaz 3 évvel a 
nyugdíjkorhatár elérését megelőzően kérheti. Ha az említett személy 4 év korkedvezményt 
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szerzett, a nyugdíjkorhatára 60 év, az előrehozott öregségi nyugdíj megállapítását pedig 3 évvel 
korábban, azaz 57. életéve betöltésekor kérheti.)  
 
Az érintettek esetében az előrehozott öregségi nyugdíjra jogosultság meghatározásánál a 
megszerzett szolgálati időt, a nyugdíjcsökkenés mértékének meghatározásánál pedig a 
megszerzett szolgálati időt, illetve az elért életkort a korkedvezmény időtartamával növelve 
kell figyelembe venni. 
 
Fontos megjegyezni, hogy az özvegyi nyugdíj feléledése során az özvegyre irányadó öregségi 
nyugdíjkorhatárt a jogszerző halálakor hatályos jogszabályok alapján kell megállapítani. 
 
Aki 2009. december 31-éig az öregségi teljes, illetve résznyugdíjhoz szükséges életkort 
betöltötte és az előírt szolgálati időt megszerezte, e jogosultságát bármikor érvényesítheti. Ebben 
az esetben öregségi nyugdíjkorhatárnak a Tny. 2009. december 31-én hatályos rendelkezései 
szerinti életkort kell tekinteni. 
 
Aki az előrehozott, illetve csökkentett összegű előrehozott öregségi nyugdíj igénybevételéhez 
szükséges életkort betöltötte és szolgálati időt megszerezte, az előrehozott, illetőleg a 
csökkentett összegű előrehozott öregségi nyugdíj megállapítását bármikor kérheti (e 
jogosultságát nem veszti el). Annak azonban, aki e jogosultságát 2007. december 31-ét 
követően szerezte meg, a Tbj. szerinti biztosítási jogviszonyát meg kell szüntetnie. A nyugdíj 
összegének megállapítása során minden esetben a nyugdíj megállapításának időpontjában 
hatályos szabályokat kell alkalmazni. 
 
(Változatlanul él az a szabály, hogy aki az előrehozott, illetve csökkentett összegű előrehozott 
öregségi nyugdíj igénybevételéhez szükséges életkort és szolgálati időt 2009. január 1-jét 
megelőzően betöltötte, illetve megszerezte, a jogosultság megállapítása és a nyugdíjcsökkentés 
mértékének meghatározása során az ún. gyermekkedvezményt alkalmazni kell.) 
(A születési időponttól függő nyugdíjazás feltételeit az 1.sz. melléklet tartalmazza.) 
 
3. A 2010.évi CLXX. Törvény 1.§-a szabályozza a hosszú munkaviszonnyal rendelkező nők 
kedvezményes nyugdíjba vonulását. 
 
A kedvezményes konstrukció alapja a nők munkaviszonyban (továbbá közalkalmazotti, 
közszolgálati, kormánytisztviselői jogviszonyban stb.), egyéni vagy társas vállalkozóként, 
illetve más kereső tevékenységgel eltöltött hosszú életpályája, és a nők kettős, családi és 
munkahelyi szerepvállalásának elismerése érdekében a gyermekneveléssel összefüggő 
időszakok (terhességi gyermekágyi segély, gyermekgondozási díj, gyermekgondozási segély, 
gyermeknevelési támogatás ideje) beszámítása. Az a nő, aki az említett kereső tevékenységgel 
és a gyermekneveléssel összesen legalább 40 év jogosultsági időt szerzett, az életkorától 
függetlenül nyugdíjba vonulhat. 
 
A hivatkozott, 2011. január 1-jétől hatályos rendelkezés szerint öregségi teljes nyugdíjra 
életkorától függetlenül jogosult az a nő is, aki legalább negyven év jogosultsági idővel 
rendelkezik, és azon a napon amelytől kezdődően az öregségi teljes nyugdíjat megállapítják a 
társadalombiztosítás ellátásaira és a magánnyugdíjra jogosultakról, valamint e szolgáltatások 
fedezetéről szóló 1997. évi LXXX. Törvény (a továbbiakban: Tbj.) 5.§ (1) bekezdés a)-b) és e)-
g) pontja szerinti biztosítással járó jogviszonyban nem áll. 
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Jogosultsági időnek minősül 
• A kereső tevékenységgel járó biztosítási vagy azzal egy tekintet alá eső jogviszonnyal, 

valamint 
• A terhességi-gyermekágyi segélyben, gyermekgondozási díjban, gyermekgondozási 

díjban, gyermekgondozási segélyben, gyermeknevelési támogatásban és a súlyosan 
fogyatékos vér szerinti vagy örökbe fogadott gyermekére tekintettel megállapított ápolási 
díjban 

eltöltött idővel szerzett szolgálati idő. 
 
Annak érdekében, hogy a munkában töltött idő meghatározó jellege ne csökkenjen a 
kedvezmény igénybevételének korábbi feltétele a 32 év keresőtevékenységgel szerzett 
jogosultsági idő. 
(A keresőtevékenységgel járó biztosítási vagy azzal egy tekintet alá eső jogviszonyok  
felsorolását a 2.sz. melléklet tartalmazza.) 
 
Az öregségi teljes nyugdíj nem állapítható meg, ha a kereső tevékenységgel járó biztosítási vagy 
azzal egy tekintet alá eső jogviszonnyal szerzett szolgálati idő nem éri el a harminckét évet. 
Olyan nő esetén viszont akinek a súlyosan fogyatékos vér szerinti vagy örökbe fogadott 
gyermekére tekintettel ápolási díjat állapítottak meg, a harminc évet. 
 
Az előírt jogosultsági idő – ha a jogosult a saját háztartásában öt gyermeket nevelt – egy évvel, 
minden további gyermek esetén további egy-egy évvel, de összesen legfeljebb hét évvel 
csökken. (Ez azt jelenti, hogy a 11 gyermeket nevelő nőnek 23 év ledolgozott idővel 
rendelkeznie kell a kedvezményes nyugdíjba vonulás esetén.) 
 
[Saját háztartásban nevel gyermeknek azt a vér szerinti vagy örökbe fogadott gyermeket kell 
tekinteni, aki a jogosulttal életvitelszerűen együtt élt és annak gondozásából rendszeres jelleggel 
legfeljebb csak napközbeni időszakra került ki, vagy megfelelt a családok támogatásáról szóló 
1998. évi LXXXIV. Törvény 12. § (2) bekezdése szerinti feltételeknek (azaz családi pótlékra 
jogosultság szempontjából figyelembe vehető gyermeknek minősült).] 
 
Az igényt azonban a lakóhely szerint illetékes nyugdíjbiztosítási igazgatósághoz, az erre a célra 
rendszeresített formanyomtatványon (K02 vagy K03 számú űrlapon) kell személyesen, postai 
vagy elektronikus úton előterjeszteni. 



                                          Az öregségi nyugdíjra jogosultság életkori feltétele 2010. január 1-jétől *  1.sz. Melléklet 
a társadalombiztosítási nyugellátásról szóló 1997. évi LXXXI. törvény és az azt módosító 2009. évi XL. törvény rendelkezései alapján 

 
1. táblázat – a csökkentés nélküli előrehozás lehetőségével 

 
Előrehozott öregségi nyugdíj Minimális szolgálati idő 

csökkentés 
nélküli 

csökkentett 
összegű 

A nyugdíjcsökkentés legmagasabb 
mértéke (%-ban), ha az igénylő 

szolgálati ideje 40 évnél kevesebb 

Születési 
idő 

Öregségi 
nyugdíj-
korhatár 

Öregségi 
nyugdíjkorhatár 

elérése Életkori 
feltétel  

Az 
életkori 
feltétel 

teljesülése 

Maximális 
időtartama 
(év, nap) nyugdíjhoz 1 évvel 

(0,1 % / hó) 
2 évvel  

(0,2 % / hó) 
3 évvel  

(0,3 % / hó) 
NŐK 
1952.  
I. félév *** 

62 év és 
183 nap 

2014. 
II. félév 

59 2011. 
 

3 év  
és 183 nap 

40 37 max. 3,6  max. 7,2  max. 10,8  
 

1952. 
II. félév *** 

62 év és 
183 nap 

2015. 
I. félév 

59 
 

2011. 3 év  
és 183 nap 

40 37 max. 3,6  max. 7,2  max. 10,8  
 

1953. *** 63 év 2016. 59 2012. 4 40 37 max. 3,6 max. 7,2 max. 10,8 
FÉFIAK 
1949 62 év 2011 60 2009. 2 év 40 37 2,4 4,8 7,2 
1950 62 év 2012 60 2010. 2 év 40 37 2,4 4,8 7,2 
 

2. táblázat – kizárólag csökkentéssel történő előrehozás lehetőségével 
 

Előrehozott öregségi nyugdíj A nyugdíjcsökkentés legmagasabb 
mértéke (%-ban) 

Születési 
idő 

Öregségi 
nyugdíj-
korhatár  

Öregségi 
nyugdíj-
korhatár 
elérése 

Életkori feltétel Az életkori 
feltétel 

teljesülése 

Maximális 
időtartama 
(év, nap) 

Minimális 
szolgálati idő 

Egy évvel a 
korhatár 

betöltése előtt 
(havi 0,3 %) 

Több mint egy 
évvel a korhatár 

betöltése előtt  
(3,6 % + 0,4 %/hó, 

max. 8,4 %) 
NŐK 
1954. 
I. félév 

63 év és 
183 nap 

2017. 
II. félév 

60 év  
és 183 nap  

2014. 
II. félév 

3 37 3,6 8,4 

1954. 
II. félév 

63 év és 
183 nap 

2018. 
I. félév 

60 év  
és 183 nap  

2015. 
I. félév 

3 37 3,6 8,4 

1955. 64 év 2019. 61 év  2016. 3 37 3,6 8,4 
1956. 
I. félév 

64 év és 
183 nap 

2020. 
II. félév 

61 év  
és 183 nap  

2017. 
II. félév 

3 37 3,6 8,4 

1956. 
II. félév 

64 év és 
183 nap 

2021. 
I. félév 

61 év  
és 183 nap  

2018. 
I. félév 

3 37 3,6 8,4 



 6 
1957. 65 év 2022. 62 év  2019. 3 37 3,6 8,4 
1958. 
I. félév 

65 év 2023. 62 év  
és 183 nap  

2020.  
II. félév 

2 év  
és 183 nap 

37 3,6 8,4 

1958. 
 II. félév 

65 év 2023. 62 év  
és 183 nap  

2021. 
 I. félév 

2 év  
és 183 nap 

37 3,6 8,4 

1959. és  
azt követően 

65 év 2024. és 
azt követően 

63 év  2022. és 
azt követően 

2 37 3,6 8,4 

FÉRFIAK 
1951. 62 év 2013. 60 év  2011. 2 37 3,6 8,4 
1952. 
I. félév 

62 év és 
183 nap 

2014. 
II. félév 

60 év 
és 183 nap  

2012. 
II. félév 

2 37 3,6 8,4 

1952. 
II. félév 

62 év és 
183 nap 

2015. 
I. félév 

60 év  
és 183 nap  

2013. 
I. félév 

2 37 3,6 8,4 

1952. ** 
 

62 év és 
183 nap 

2014. II. félév 
- 2015. I. félév 

60 év  
 

2012. 
 

2 év  
és 183 nap 

42 3,6 8,4 

1953. 63 év 2016. 61 év  2014. 2 37 3,6 8,4 
1953. ** 63 év 2016. 60 év  2013. 3 42 3,6 8,4 
1954. 
I. félév 

63 év és 
183 nap 

2017. 
II. félév 

61 év  
és 183 nap  

2015. 
II. félév 

2 37 3,6 8,4 

1954. 
II. félév 

63 év és 
183 nap 

2018. 
I. félév 

61 év  
és 183 nap  

2016. 
I. félév 

2 37 3,6 8,4 

1954. ** 
 

63 év és 
183 nap 

2017. II. félév 
- 2018. I. félév 

60 év  
és 183 nap  

2014. II. félév - 
2015. I. félév 

3  
 

42 3,6 8,4 

1955. 64 év 2019. 62 év  2017. 2 37 3,6 8,4 
1956. 
I. félév 

64 év és 
183 nap 

2020. 
II. félév 

62 év  
és 183 nap  

2018. 
II. félév 

2 37 3,6 8,4 

1956. 
II. félév 

64 év és 
183 nap 

2021. 
I. félév 

62 év  
és 183 nap  

2019. 
I. félév 

2 37 3,6 8,4 

1957. és  
azt követően 

65 év 2022. és 
azt követően 

63 év  2020. és 
azt követően 

2 37 3,6 8,4 

 
Az öregségi nyugdíj – ideértve a korhatár alatti és a korhatár feletti nyugdíjakat is – igénybevételének feltétele a társadalombiztosítás ellátásaira és a 
magánnyugdíjra jogosultakról, valamint e szolgáltatások fedezetéről szóló 1997. évi LXXX. törvény 5. § (1) bekezdésének a)-b) és e)-g) pontja szerinti biztosítással 
járó jogviszony megszüntetése. 
 
* (A táblázatban születési idő szempontjából az I. félév a január 1-je és július 1-je, a II. félév a július 2-a és december 31-e, a jogosultság elérése szempontjából az I. félév a 
január 1-je és július 2-a, a II. félév a július 3-a – az 1956. január 1-jén születettek esetében a július 2-a – és december 31-e közötti időtartam.) 
 
** A jogszabályban meghatározott minimális szolgálati időnél lényegesen hosszabb – legalább 42 év – szolgálati idő megszerzése esetén járó kedvezmény. 
 
*** A csökkentés mértékét a nyugdíjkorhatár betöltéséig hátralévő időtől függetlenül – kedvezményként – legfeljebb 1095 nap figyelembevételével kell meghatározni. 



2.sz. melléklet 
 
 
 
A nők kedvezményes nyugdíjjogosultságához keresőtevékenységgel járó biztosítási vagy 
azzal egy tekintet alá eső jogviszonyok: 
 
a kisiparosként, a magánkereskedőként, az alkalmi fizikai munkát végzőként, a szerződéses 
üzemeltetésű üzlet biztosított vezetőjeként, a gépjárművezető-képző munkaközösség 
tagjaként, a gazdasági munkaközösség tagjaként, az ipari és szolgáltató szövetkezeti 
szakcsoport tagjaként, a kisszövetkezet tagjaként, a mezőgazdasági szakszövetkezeti tagként, 
a mezőgazdasági szakcsoport tagjaként, az egyéni gazdálkodóként, a nemzetközi szervhez 
tagként vagy munkatársként kiküldött személyként, a külföldi munkavállalóként, a külföldi 
munkavállaló előadóművészként, az ügyvédi munkaközösség tagjaként, a jogtanácsosi 
munkaközösség tagjaként, a szabadalmi ügyvivői iroda vagy társaság tagjaként, a 
közjegyzőként, az önálló bírósági végrehajtóként, a szerzői jogvédelem alá tartozó személyes 
alkotótevékenységet, előadóművészi tevékenységet folytatóként, a munkaviszonyban nem 
álló előadóművészeként, valamint a Tbj. 5.§ (1) bek. a, b, e, i pont és a (2)-(3) bekezdésében 
meghatározott jogviszonyok. 
 
A munkaviszonyban (ideértve az országgyűlési képviselőt is), közalkalmazotti, illetőleg 
közszolgálati jogviszonyban, ügyészségi szolgálati jogviszonyban, bírósági jogviszonyban, 
igazságügyi alkalmazotti szolgálati viszonyban, hivatásos nevelőszülői jogviszonyban, 
ösztöndíjas foglalkoztatási jogviszonyban álló személy, a Magyar Honvédség, a rendvédelmi 
szervek, valamint a polgári nemzetbiztonsági szolgálatok hivatásos állományú tagja, a 
Magyar Honvédség szerződéses állományú tagja, a katonai szolgálatot teljesítő önkéntes 
tartalékos katona (a továbbiakban: munkaviszony), tekintet nélkül arra, hogy foglalkoztatása 
teljes vagy részmunkaidőben történik; ide nem értve a hallgatói munkaszerződés alapján 
létrejött munkaviszony és a hivatásos nevelőszülői jogviszonyban eltöltött idő. 
 
A szövetkezet tagja, ha a szövetkezet tevékenységében munkaviszony, vállalkozási vagy 
megbízási jogviszony keretében személyesen közreműködik. 
 
A kiegészítő tevékenységet folytatónak nem minősülő egyéni vállalkozó. 
 
A mezőgazdasági őstermelő, ha a reá irányadó nyugdíjkorhatárig hátralévő idő és a már 
megszerzett szolgálati idő együttesen legalább 20 év, kivéve 
1. az őstermelői tevékenységet közös igazolvány alapján folytató kiskorú személyt és a 

gazdálkodó család kiskorú tagját, 
2. az egyéb jogcímen – ide nem értve a g) pont és a (2) bekezdés szerint – biztosítottat, 
3. a saját jogú nyugdíjast és az özvegyi nyugdíjban részesülő személyt, aki a reá irányadó 

öregséginyugdíj-korhatárt betöltötte. 
 
Az (1) bekezdés g) pontjában foglaltakon túl munkavégzésre irányuló egyéb jogviszony 
keretében munkát végző személynek kell tekinteni azt is, aki: alapítvány, társadalmi 
szervezet, társadalmi szervezetek szövetsége, társasházközösség, egyesület, köztestület, 
kamara, gazdálkodó szervezet választott tisztségviselője; szövetkezet vezető tisztségviselője, 
továbbá a Munkavállalói Résztulajdonosi Program szervezeteinek, az önkéntes kölcsönös 
biztosítópénztárak, a magánnyugdíjpénztárak választott tisztségviselője, a helyi (települési) 
önkormányzat választott képviselője (tisztségviselője), társadalmi megbízatású polgármester, 
amennyiben járulékalapot képező jövedelemnek minősülő tiszteletdíja (díjazása) eléri az (1) 
bekezdés g) pontjában említett összeget. 
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A természetes személyt biztosítási kötelezettség terheli, ha valamely foglalkoztatóhoz fűződő 
(1)-(2) bekezdés szerinti biztosítási kötelezettséggel járó jogviszonyára tekintettel vagy azzal 
összefüggésben járulékalapot képező jövedelmet külföldi illetőségű jogi vagy természetes 
személytől, illetőleg külföldi illetőségű más személytől szerez. 
 
A jogosultságot megalapozó idő továbbá: 
az idő, amely alatt 
a) a biztosított szerződéses üzemeltetésű üzlet vezetője volt; 
b) a kisiparos, a magánkereskedő, az egyéni vállalkozó, a gazdasági munkaközösségi tag 

segítő családtagja, a szerződéses üzemeltetésű üzlet vezetője közeli hozzátartozója, a 
gazdasági társaság tagjának segítő családtagja biztosított volt, feltéve, hogy erre az időre 
utána járulékot fizettek. 

 
Jogosultsági időként kell figyelembe venni a kisiparos, a magánkereskedő, az egyéni 
vállalkozó, a gazdasági munkaközösség tagja és a szerződéses üzemeltetésű üzlet vezetője 
házastársának, továbbá 1988. december 31-ét követően a gazdasági társaság természetes 
személy tagja házastársának azt az idejét, amelyre utána társadalombiztosítási járulékot 
fizettek. 
 
A mezőgazdasági szövetkezeti tag közös munkában részt vevő családtagja idejét arra az 
időtartamra, amely alatt a családtag biztosítása munka-megállapodás alapján fennállott. 
 
A mezőgazdasági szövetkezet tagjának a közös munkában munka-megállapodás nélkül részt 
vevő családtagjánál szolgálati időként a biztosításban töltött napokat is figyelembe kell venni. 
 
A jogszabály alapján szolgálati idő, de a jogosultsághoz szükséges idő számításánál nem 
vehető figyelembe pl.: az ipari tanulóként, a felsőfokú oktatási intézmény nappali tagozatos 
hallgatójaként eltöltött idő. A munkanélküliség idejére járó pénzbeli ellátásban részesülés 
időtartama, az ápolási díjban részesülés időtartama (ide nem értve a súlyosan fogyatékos vér 
szerinti vagy örökbe fogadott gyermekére tekintettel járó ápolási díjban részesülés 
időtartamából legfeljebb 10 évet).  
 
A passzív táppénzben részesülős időtartama. 
 


